sayılan dua türü eserlerde özel gün ve gecelere sıklıkla değinilmiştir. Bu bağlamda

makalemizde dua literatürünün en önemli eserleri arasında sayılan Şeyh Tûsî’nin

(ö. 460/1067) Misbâhu’l-muteheccid,12 İbn Tâvûs’un (ö. 664/1266) el-İkbâlu’l-a’mâl,13

Allâme Meclisî’nin (ö. 1110/1698) Zâdu'l-meâd14 ve Şeyh Abbas Kummî’nin

Mefâtihu'l-cinân’ı15 merkeze alınarak bu süreç takip edilmeye çalışılmıştır.

Büveyhiler dönemine (932-1062) kadar siyasi baskılar nedeniyle içe kapalı bir

yapı arz eden ve mezhebin sosyal boyutuna dair işaretleri gösteremeyen Şiîler, bu

anmaya yönelik çok sayıda etkinliğin de olduğu bilinmektedir.19 Özellikle

11 Bu eserlerden en önemli iki tanesi neşredilmiştir. (bk. Mehmet Ali Büyükkara, İmâmiyye Şîası’na Göre

Önemli Tarih, Gün ve Geceler (Şeyh Müfid ve Şeyh Bahâî’nin Takvimleri), Çanakkale, 1999).
12 Ebû Ca’fer Muhammed b. el-Hasen Şeyh Tûsî (ö. 460/1067), Misbâhu’l-muteheccid, Beyrut, Müessese-i

Fıkh-ı Şîa, 1411/1990.
13 Ali b. Musa İbn Tavus (ö. 664/1266), el-İkbalu bi'l-a'mali'l-hasene fîmâ ya'melu merraten fi's-sene, thk.

Cevad Kayyûmî İsfehânî, Kum, Mektebu'l-A'lâmi'l-İslâmî, 1414.
14 Muhammed Bâkır b. Muhammed Takî el-Meclisî (ö. 1110/1698), Zâdu’l-meâd, thk. Alauddin A’lamî,

Beyrut, Müessesetu el-A’lamî li’l-Matbûât, 1423.
15 Şeyh Abbas Kummî, Mefâtîhu’l-cinân, Kum, Âyin-i Dâniş, 1386/2007.
16 Ahmet Güner, “Büveyhiler Dönemi ve Çok Seslilik”, Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi,

XII, 1999, s. 56-57.
17 Güner, “Büveyhiler Dönemi ve Çok Seslilik”, s. 56.
18 Bu zaman dilimleri arasında Recep, Şaban, Ramazan ve Zilhicce gibi önemli aylar ve bunlar içerisinde

Mescitler sadece dini bakımdan ibadet merkezi olarak

düşünülmüş iken Hüseyniyeler, mezhebin sosyal hayata doğrudan yansıtıldığı, hem sosyal hem de

siyasal bir araç olarak görülüp desteklenmiştir (bk. Mesud Nârî Kummî, “Olgûhâ-yı Kâlbedi-yi

Hüseyniyehâ: Rîşehâ ve Tehavvulât”, Hüner ve Mimarî, IX, 1395/2016, s. 26-28).
28 Abdulhüseyin Nîşâbûrî, Takvîm-i Şîa, Kum, İntişarat-ı Delîl-i Mâ, 1391/2012, s. 15.
29 Şeyh Abbas Kummî, Mefâtîhu’l-cinân, s. 500.
30 Gün ile ilgili Şiî hadis literatüründe Ca‘fer es-Sâdık’tan nakledilen “Hüseyin ve ashabı Tâsûâ günü

muhasara altına alındı.” şeklinde bir rivayet mevcuttur (bk. Ebû Ca’fer Muhammed b. Yâkub el-Kuleynî

(ö. 328/939), Usûlu’l-kâfî, thk. Ali Ekber el-Gaffârî, Tehran, Dâru’l-Kütübi’l-İslâmiyye, 1407/1986, IV, 147).
31 Meddah, İran’da dini gün ve gecelerde mersiye okuyan ve halkı ağlatan kişilere verilen addır.

Meddahların bu görevi icra etmeleri, kendilerine İran genelinde oldukça popülerlik kazandırmış, onları

ülkenin dini, sosyal ve hatta siyasî hayatında etki gücü olan bireylere dönüştürmüştür.
32 Hz. Ali’nin Ümmü’l-Benîn adlı hanımından olan dört oğlundan biridir. Kerbelâ olayları sırasında Hz.

Hüseyin’in sancağını taşımış, cesareti ile ün salmış ve bu sayede “Benî Hâşim’in Ay’ı” lakabıyla

anılmıştır. Kerbelâ vakası sırasında Hz. Hüseyin ve yanındakilere su getirme görevi verilmesinden ötürü

“es-Sekâ” lakabı da verilmiştir. (bk. Ali b. el-Hüseyin Ebu’l Ferec el-İsfehânî (ö. 356/966), Mekâtilu’t-

talibiyyîn, Beyrut, Dâru’l-Murtazâ, 1430/2009, s. 60-61; Ebû Nasr Sehl b. Abdullah el-Buhârî (ö. 4./10.

Hüseyin Zeyne’l-Âbidin’in vefat ettiği gündür.36 Başka bir

rivayete göre 24-25 Muharrem olduğu da söylenmektedir.37 Her iki tarih de kabul

edilmekle birlikte 12 Muharrem daha revaçtadır.38 Minberlerden yapılan bir iki

asır), Sırru’s-silsileti’l-aleviyye fî ensâbi’s-sâdâti’l-aleviyye, thk. Seyyid Mehdî Recâî, Kum, 1389/2011, s. 131;

Necmeddin Ebi’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Alevî el-Ömerî (ö.466/1073), el-Mecdî

fî ensâbi’t-tâlibiyyîn, thk. Ahmed el-Mehdevî ed-Dâmeğânî, Kum, Mektebetü Âyetullah Mar’aşî Necefi,

1380/2001, s. 193-196; Ebû’l-Hasen Ali b. Ebî’l-Kâsım b. Zeyd İbn Funduk (ö. 565/1169), Lubâbu’l-ensâb

ve’l-elkâb ve’l-a’kâb, thk. Seyyid Mehdi er-Recâî, Kum, Mektebetu Ayetullah Mar’aşî Necefî, 1385/2007, s.

337; Ebû Talib İsmail b. Hüseyn Hüseyni el-Mervezî (ö. 614/1217’den sonra), el-Fahrî fî ensâbi’t-tâlibiyyîn,

thk. Seyyid Mehdi er-Recâi, Kum, Mektebetü Âyetullah Marʻaşî Necefi, 1385/2007, s. 169.
33 http://www.hawzah.net/fa/occation/view/48956/شهادت-حضرت-ابوالفضل-العباس-علیه-السلام (Erişim tarihi: 21

Eylül 2017)
34 Büyükkara, Önemli Tarih, Gün ve Geceler, s. 49-50; Meclisî, Zâdu’l-meâd, s. 233-234. Daha erken dönem

müelliflerinden İbn Tâvûs, 10 Muharrem gününde bu şekilde farklılaşmış bir oruç türünden

Adem’in Allah tarafından

affedilmesi, Hz. İbrahim’in doğum günü, Hz. Davud’un tevbesinin kabul edildiği gün, İsa b. Meryem’in

doğum günü ve Müslim b. Akil’in şehit edildiği gün olarak kayıt düşmektedir. (Büyükkara, Önemli

Tarih, Gün ve Geceler, s. 22).
104 Ca’fer b. Muhammed el-Kummî İbn Kûleveyh (ö. 368/978), Kâmilu’z-ziyârât, thk. Cevâd el-Kayyûmî

Kum, Neşru’l-Fukaha, 1429/2009, s. 169-173.
105 Şeyh Tûsî, Misbâhu’l-muteheccid, II, 714-717; Meclisî, Zâdu’l-meâd, s. 170-172.
106 Nîşâbûrî, Takvîm-i Şîa, s. 361.

There are studies that have determined the days and

nights to which the Imamiyya have attached special importance over time.

Calendars of Sheikh Mufid (d. 413/1032) and Sheikh Bahai (d. 1030/1621) were

published by Mehmet Ali Büyükkara and filled a significant gap in this regard.11

Moreover, special days and nights have been mentioned in the prayer works which

are highly important in Shiite tradition. Accordingly, this study focuses on this

period based on Sheikh Tusi’s (d. 460/1067) Misbahu al-mutahajjid,12 Ibn Tawus’ (d.

664/1266) al-Ikbalu al-a’mal,13 Allama Majlisi’s (d. 1110/1698) Zadu al-maad14 and

Sheikh Abbas Kummi’s Mafatihu al-jinan15.

The Shiites, who were segregated due to political pressures until the era of

the Buwayhis (932-1062) and who could not display the signs of the social

dimension of the sect, increased their social influence through rituals and various

For instance, sources indicate that

11 Two other important works that have been published are: (see: Mehmet Ali Büyükkara, İmamiyye

Şiası’na Göre Önemli Tarih, Gün ve Geceler (Şeyh Müfid ve Şeyh Bahai’nin Takvimleri), Çanakkale, 1999).
12 Abu Ja’far Muhammad ibn al-Hasan Sheikh Tusi (d. 460/1067), Misbahu al-mutahajjid, Beirut, Muassasa

al-Fiqh al-Shia, 1411/1990.
13 Ali ibn Musa Ibn Tawus (d. 664/1266), al-Ikbalu bi al-a'mali al-hasana fima ya'malu marratan fi as-sana, ed.

Jawad Kayyumi Isfahani, Kum, Maktabu al-A'lami al-Islami, 1414.
14 Muhammad Baqir ibn Muhammad Taqi al-Majlisi (d. 1110/1698), Zadu al-maad, ed. Alauddin A’lami,

Beirut, Muassasatu al-A’lami li al-Matbuat, 1423.
15 Sheikh Abbas Kummi, Mafatihu al-jinan, Kum, Ayin al-Danish, 1386/2007.
16 Ahmet Güner, “Büveyhiler Dönemi ve Çok Seslilik”, Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi,

XII, 1999, p. 56-57.
17 Güner, “Büveyhiler Dönemi ve Çok Seslilik”, p. 56.
18 These periods included important months, such as Rajab, Sha’ban, Ramadan and Zulhijja and religious

While masjids were only considered as places for prayer, the

Husseiniyyas were seen and supported as a social and spiritual tool where the sect was directly reflected

in the social life.(see: Masud Nari Kummi, “Olguha-yi Kalbadi-yi Husseniyya: Rishaha wa

Tahawwulat”, Hüner ve Mimari, IX, 1395/2016, p. 26-28.
28 Abd al-Hussein Nishaburi, Takwim al-Shia, Kum, Intisharat al-Dalil al-Ma, 1391/2012, p. 15.
29 Sheikh Abbas Kummi, Mafatihu al-jinan, p. 500.
30 Shiite hadith literature has the following narrative from Ja‘far as-Sadiq: “Hussein and his companions

were fighting on Tasua day.” (see: Abu Ja’far Muhammad ibn Yaqub al-Kulaini (d. 328/939), Usulu al-

kafi, ed. Ali Akbar al-Gaffari, Tahran, Daru al-Kutubi al-Islamiyya, 1407/1986, IV, 147).
31 Encomiasts are the people who read elegies on the religious days and nights in Iran and who cause

people to cry. The fulfillment of this duty by encomiasts made them quite popular across Iran and

turned them into people with authority in religious, social and even political lives.
32 He is one of Ali’s four sons from Ummu al-Banin. He carried the flag of Hussein during the Karbala

incident, became popular for his bravery, and was known as “Moon of Bani Hashim”. He was also

known as “as-Saka” for his responsibility for providing water to Hussein and his companions in

Karbala. (see: Ali ibn al-Hussein Abu al Faraj al-Isfahani (d. 356/966), Makatilu at-talibiyyin, Beirut, Daru

al-Murtaza, 1430/2009, p. 60-61; Abu Nasr Sahl ibn Abdallah al-Bukhari (d. 4./10th century), Sirru as-

12 Muharram 94 - “Shahadat al-Imam Sajjad (p.b.u.h)”. This is the day Ali

ibn Hussein Zaina al-Abidin, regarded as the fourth Shiite imam, passed away.36

According to another narrative, that day is actually 24-25 Muharram.37 Both dates

silsilati al-alawiyya fi ansabi as-sadati al-alawiyya, ed. Sayyid Mahdi Rajai, Kum, 1389/2011, p. 131;

Najmaddin Abi al-Hasan Ali ibn Muhammad ibn Ali ibn Muhammad al-Alawi al-Umari (d. 466/1073),

al-Majdi fi ansabi at-talibiyyin, ed. Ahmad al-Mahdawi ad-Damaghani, Kum, Maktabatu Ayatullah

Mar’ashi Najafi, 1380/2001, p. 193-196; Abu al-Hasan Ali ibn Abi al-Qasim ibn Zaid Ibn Funduk (d.

565/1169), Lubabu al-ansab wa al-alkab wa al-a’kab, ed. Sayyid Mahdi ar-Rajai, Kum, Maktabatu Ayatullah

Mar’ashi Najafi, 1385/2007, p. 337; Abu Talib Ismail ibn Hussein Husseini al-Marwazi (d. after 614/1217),

al-Fahri fi ansabi at-talibiyyin, ed. Sayyid Mahdi ar-Rajai, Kum, Maktabatu Ayatullah Marʻashi Najafi,

1385/2007, p. 169.
33 http://www.hawzah.net/fa/occation/view/48956/السلام-علیه-العباس-ابوالفضل-حضرت- شهادت(Date Accessed: 21

October 2017)
34 Büyükkara, Önemli Tarih, Gün ve Geceler, p. 49-50; Majlisi, Zadu al-maad, p. 233-234. Ibn Tawus, an

author from earlier periods, mentions a different fasting practice performed on 10 Muharram and gives

“There are five signs of a believer: 51-rakat prayers a day, a visit to Arbain, wearing ring on the right

hand, putting the forehead to the ground and saying Bismillahirrahmanirrahim aloud.” (Sheikh Tusi,

Misbahu al-mutahajjid, II, 788; Muhammad ibn Hasan Sheikh Hurr Amuli (d. 1104/1692), Wasailu ash-

Shia, ed. Muassasatu Ali al-Bayt Alayhissalam, Kum, 1409/1988, XIV, 478).

48 Sheikh Mufid in his calendar gives the date as 23 Zulqida but he also noted in his work, al-Irshad, that

the imam died in Safar. According to the records from reliable sources, the imam passed away in Safar

(see: Büyükkara, Önemli Tarih, Gün ve Geceler, 20). Majlisi accepts this date as 17 Safar (Muhammad Baqir

ibn Muhammad Taki al-Majlisi (d. 1110/1698), Biharu al-anwar, ed. Hayat, Beirut, Daru Ihya at-Turasi al-

Arabi, 1403/1982, XLIX, 223). Nishaburi accepts this date as 17 Safar (Nishaburi, Takwim al-Shia, p. 67).

regarding this date and mentioned by Sheikh Mufis included God’s forgiveness toward Adam,

Abraham’s birthday, acceptance of Dawud’s repentance, Isa ibn Mariam’s birthday, and the martyrdom

of the Muslim ibn Akil. (Büyükkara, Önemli Tarih, Gün ve Geceler, p. 22).
104 Ja’far ibn Muhammad al-Kummi Ibn Kulawaih (d. 368/978), Kamilu az-ziyarat, ed. Jawda al-Kayyumi

Kum, Nashru al-Fukaha, 1429/2009, p. 169-173.
105 Sheikh Tusi, Misbahu al-mutahajjid, II, 714-717; Majlisi, Zadu al-maad, p. 170-172.

أن وفاة الإمام «الإرشاد»من ذى القعدة إلا أنه يذكر فى كتابه الآخر المسمى بـ ٢3أن الشيخ المفيد وإن كان يذكر ذلك اليوم هو (48)

,bk. Büyükkara, Önemli Tarihووفقا لسجلات مصادر موثوقة أن الإمام قد توفى فى شهر صفر. ) كان فى شهر صفر.

Gün ve Geceler, 20 من صفر. )محمد الباقر بن محمد التاقي المجلسي )ت. 17(. فالمجلسي يقرر ذلك التاريخ بـ

.وأن ٢٢3، XLIX، 1403/1٩8٢ربي، (، بحار الأنوار، تحقيق، اللجنة، بيروت، دار إحياء التراث الع1110/16٩8

.(67. )انظر. النيسابوري، تقويم الشيعة، ص. من صفر أيضا 17النيسابوري يقرر ذلك التاريخ بـ